
Abstrakt 

 
Práce a především práce placená je důležitou součástí kvalitní lidské existence. Na českém 

trhu práce jsou v současné době nastaveny podmínky, které nelze považovat v souvislosti 

s rodičovstvím a rodičovskými povinnostmi za přátelské. Tlak na flexibilitu ve smyslu 

maximálního přizpůsobení se potřebám zaměstnavatele a velmi omezené možnosti rodinně-

přátelských flexibilních forem zaměstnání spolu s dalšími faktory zapříčiňují situaci, kdy se 

rodiče malých dětí (a především matky) ocitají ve znevýhodněné pozici, k jejímuž zlepšení 

nepřispívají ani rodinné politiky, a institucionální zařízení péče o malé děti nedisponují 

dostatečnými kapacitami. Kvalitativní výzkum, který byl proveden pro účely této diplomové 

práce, je proto soustředěn na personalisty a personalistky jakožto jedince reprezentující 

zaměstnavatele v procesu náboru nových zaměstnanců, respektive na představy (stereotypy) 

těchto jedinců o mužích, ženách, rodičích obecně a především rodičích vracejících se na trh 

práce po rodičovské dovolené. Prozkoumání těchto představ (stereotypů) je důležité, neboť 

jsou pak součástí procesu výběrového řízení a odráží se i při rozhodování o ne/přijetí jedince 

na pracovní pozici.  

 

 


